Notificación a cuerpo de bomberos, brigadas contra incendios y entidades operativas para acciones de
control y extinción del incendio forestal.

SANCIONES EN CASO DE INCENDIOS FORESTALES:

ley 599 de 2000: Incendio. El que con peligro común prenda fuego en cosa mueble, incurrirá en prisión
de dieciséis (16) a ciento cuarenta y cuatro (144) meses y multa de trece punto treinta y tres (13.33) a
ciento cincuenta (150) salarios mínimos legales mensuales vigentes.

Si la conducta se realizare en inmueble o en objeto de interés científico, histórico, cultural, artístico o en
bien de uso público o de utilidad social, la prisión será de treinta y dos (32) a ciento ochenta (180) meses
y multa de ciento treinta y tres puntos treinta y tres (133.33) a setecientos cincuenta (750) salarios
mínimos legales mensuales vigentes.

la pena señalada en el inciso anterior se aumentará hasta en la mitad si la conducta se cometiere en
edificio habitado o destinado a habitación o en inmueble público o destinado a este uso, o en

[...]

El que sin permiso de autoridad competente o con incumplimiento de
la normatividad existente tale, queme, corte, arranque o destruya áreas iguales o superiores a una
hectárea continua o discontinua de bosque natural, incurrirá en prisión de sesenta (60) a ciento

y cuatro (144) meses y multa de ciento treinta y cuatro (134) a cincuenta mil (50.000) salarios mínimos
legales mensuales vigentes.

la pena se aumentará en la mitad cuando:

Cuando la conducta se realice para acaparamiento de tierras, para cultivos de uso ilícito o para mejora
o construcción de infraestructura ilegal.